
CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

 

ALBA – LANGHE - ROERO 

 

 
                originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 14 

 

DEL 17/02/2026 

 

 

OGGETTO: Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria. Modifiche. 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno diciassette del mese di febbraio alle ore 18:00 nella Sede 

amministrativa, in Alba Via Diaz 8, previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi 

convocati in assemblea i seguenti Signori, componenti del Consiglio di Amministrazione. 

 

  Presente Assente 

 

 

     1.       Gianfranco BORDONE Presidente  X 

 

     2.       Roberto PASSONE Vice Presidente  X 

 

     3.       Andrea PIONZO Consigliere  X 

 

     4.       Giulia ADRIANO Consigliere  X 

 

     5.       Sonia GRIMALDI Consigliere  X 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario, Dott. Francesco D’AGOSTINO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale e il Direttore Dott. Marco BERTOLUZZO. 

 

* Il Consigliere partecipa alla seduta collegato in video conferenza ai sensi dell’art. 2, comma 1, del 

Regolamento Interno per lo svolgimento di sedute del Consiglio di Amministrazione in modalità 

telematica. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. Gianfranco BORDONE, nella qualità di 

Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con determinazione del Direttore consortile n. 868 del 28.12.2023, dopo la conclusione delle 

procedure di gara, è stato affidato il servizio di Tesoreria consortile per il periodo 

01.12.2024 – 31.12.2027 alla Banca Intesa San Paolo S.P.A.  

- il contratto regolante il servizio è stato sottoscritto in data 28.12.2023 al n. 67 di repertorio 

- dato atto che la convenzione regolante l’affidamento del Servizio di Tesoreria, stabilisce che 

il tasso di interesse passivo da applicare all’utilizzo dell’anticipazione sia +1,80% con 

spread in aumento o in diminuzione rispetto all’Euribor a 3 mesi, base 360 giorni, riferito 

alla media del mese precedente  



- dato atto che il Consorzio a seguito del ripetuto ritardo nel pagamento delle somme dovute, 

principalmente dalla Regione Piemonte, è costretto a ricorrere alla anticipazione di Tesoreria 

con regolarità al fine di garantire il puntuale espletamento dei servizi di istituto nonché il 

rispetto dei tempi di pagamento previsti dalla legge; 

- Considerato che nell’esercizio finanziario 2025 l’importo degli interessi pagati ammonta a € 

77.646,89 

- dato atto che il Presidente del Consorzio su mandato del Consiglio di Amministrazione ha 

richiesto una rinegoziazione delle condizioni finanziarie dell’appalto al Tesoriere in 

considerazione dell’ammontare degli interessi e della rilevanza degli stessi sul Bilancio 

dell’Ente, tali da gravare sulle prestazioni dei servizi di istituto; 

- dato atto che la fattibilità tecnica di tale rinegoziazione, pur essendo di natura discrezionale, 

è consentita dalla presenza in gara della sola offerta dell’istituto concessionario circostanza 

che consentirebbe di non violare il principio dalla par conditio della gara; 

- considerata la disponibilità a rideterminare il tasso di interesse da parte del tesoriere 

formulata in data 11 febbraio 2026 alle seguenti condizioni: 

o riduzione di 0,25% bps sullo spread applicato in aumento rispetto all’Euribor a 3 

mesi base 360 giorni riferito alla media del mese precedente, che per tanto si attesta 

a +1,55% con decorrenza 01.01.2026; 

- ritenuto di accogliere la proposta prendendo atto dalla buona disponibilità di Intesa San 

Paolo che ha compreso le ragioni del Consorzio; 

- atteso che occorre approvare le nuove condizioni apportando le necessarie modifiche alla 

convenzione regolante il servizio 

Assunti ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 i prescritti pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame; 

Con voti unanimi espressi a termini di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di prendere atto della proposta formalizzata da Intesa San Paolo, concessionaria del Servizio 

di Tesoreria dal Consorzio, di modifica al ribasso degli interessi nella seguente 

formulazione: 

 

 

 



 

 

2.  di apportare le conseguenti modifiche alla convenzione regolante il servizio di Tesoreria per 

cui viene applicata una riduzione di 0,25 bps sullo spread applicato in aumento rispetto 

all’Euribor a tre mesi, base 360 giorni, riferito alla media del mese precedente che pertanto 

si attesta a + 1,55 con decorrenza 1.1.2026; 

3. di autorizzare il direttore del Consorzio a sottoscrivere le modifiche contrattuali nei termini 

previsti dal presente provvedimento; 

4. di trasmettere al Tesoriere Banca Intesa San Paolo S.p.A. l’addendum alla convenzione 

debitamente sottoscritto. 

 

*** 

Con successiva, unanime e favorevole votazione, espressa a termini di legge, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Gianfranco BORDONE 

 

 

  

 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio Socio 

Assistenziale Alba-Langhe-Roero di Alba per 15 giorni consecutivi 

 

dal  26 febbraio 2026 al  13 marzo 2026 

 

 

ALBA,  26 febbraio 2026 IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data  17 febbraio 2026 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

  

 

 

 


